
【登録患者の傾向】（対象；全施設）

・男性 11/12例
・年齢 平均値 75.1歳 (68～87歳)
・一秒率 平均値 59.0% (34.9～69.8%)
・喫煙歴 現在 2/12例

過去 6/12例
非喫煙 0/12例
不明 4/12例

・ブリンクマン指数（喫煙歴×喫煙年数）
836 (600～1800)

COPD-HF study  NewsLetter

研究代表医師 医療法人錦秀会 阪和第二泉北病院 院長 北風 政史
〒599-8271 大阪府堺市中区深井北町3176 TEL: 090-3160-1517
お問合せ先： E-mail: copd.study.ccc@ncvc.go.jp (林、横江）

現在（2022年1月24）の版番号
・プロトコル Ver5.3 ＋ プロトコル別紙１ Ver.3.3
・説明文書 Ver5.1 ＋ 説明文書別紙１ Ver2.3

 調整事務局より

ご登録有難うございました。

2022年 Ver.１

 症例登録状況

 研究代表医師より一言

COPD試験事務局

寒冷の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
平素よりCOPD-HF試験へご協力を賜り、誠に有難うございます。

皆様、令和4年もコロナ禍のなかで迎えましたが、今年もよろしくお願いいたします。今年こそは、コロナ禍か
ら脱却できることを祈念しております。

ところで、皆様方にご協力いただいております本COPD研究も弾みが出てまいりました。コロナ禍のなかでの呼
吸器疾患・心不全疾患を対象としている本試験へのエントリーは大変なことと存じますが、現在12症例がエント
リーされております。ひとえに皆様方のご努力の賜物だと深く感謝しております。

ぜひ、目標54症例のエントリーを完遂して、あらたな医学におけるエビデンスを出していければと思います。先
生方、CRCの方々、事務の方々、事務局が力を合わせて一気通貫で頑張っていければと思います。引き続きよろし
くお願いいたします。

◆1/19進捗会議を開催いたしました。
先生がたにはご多忙の中、ご出席を賜り有難うごさいました。
コロナ禍で呼吸機能検査の実施がきびしい状況とお伺いいたしました。
できる範囲で結構ですので、ご協力いただければと存じます。

目標症例数５４例まで あと ４２例
（症例登録期間 ：2022年10月末まで）

候補者さまの目安として
喫煙歴のある高齢男性を中心にスクリーニ

ングしていただければと存じます。

2022年1月31日発行

＊＊エントリー状況＊＊　　＜20220131現在＞

総登録症例数 12 例

　大阪市立大学医学部附属病院 5 例

　名古屋市立大学病院 3 例

　獨協医科大学病院 3 例

　山形大学医学部附属病院 1 例
1

4
7 7 7 7 8 8 9 11 12

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10
月

11
月

12
月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10
月

COPD-HF症例登録状況
(2022年1月31現在）

実績 累計 目標

mailto:copd.study.ccc@ncvc.go.jp

	スライド番号 1

